⁴⁾ P. sollte als Guardian nach Kaisersberg kommen; s. unten.

ratione, ut Praedicator et ego pariter compareamus in senatu, rationem daturi actionum nostrarum et responsuri ad accusations proponendas. Provincialis voluisse abesse nos duos et solus cum suis sociis, quos tres habebat, comparuisse ante senatum, sed senatus voluit, nos quoque adesse, quod et factum est. Proposuit longo sermone negotium totum et causas, ob quas cogeretur amovere nos tres ad alios conventus et ipsorum conventui melius providere. Accusatio nostra erat, quia Lutherani essemus et promovissemus librorum talium impressuras. Statim a prandio vocati sunt iterum ad senatores quosdam audituri sententiam senatus, quae fuit, ut festinarent egredi urbem, re infecta quam conarentur; quin si nos tres volentes vel nolentes urgeret egredi urbem, statim ejicere decretum esset omnes reliquos Minoritas ex urbe. Sic itaque Provincialis impaciens abiit cum sociis suis et cum confessore Monialium S. Clarae in Gnidental, ubi consilium suum cum Doctoribus et Canonicis habuerant. Sed et denuntiatum est eodem decreto quatuor ordinariis lectoribus¹⁾: duobus in theologia magistris M. Mauricio Augustiniano²⁾ et D. Joanni Gebwilero,³⁾ Doctori in Canonibus Joanni Mernach⁴⁾ et Medico Joanni Wo-
necker,⁵⁾ qui stipendia habebant a senatu, ut posthac amplius non expectarent stipendum pro lecturis, sed et a lecturis cessarent, aliter providendum esse studiosis talium;⁶⁾ porro abeunte Provinciale non amplius reddituro, ego dimissus sum in meo officio *cum* sociis. Statim ordinarius in theologia lector a senatu ordinatus est Doctor Joannes

Sententia
contra Pro-
vincialem

Academia
reformata

¹⁾ Offenbar die Hauptanstifter der ganzen «tragoedia Satzgeri tecum» (s. oben), welche letztere somit in einer bisher nicht genugsam betonten Weise dem Sieg der Reformation zu Basel wesentlichen Vorschub geleistet hat. S. Einl.

²⁾ Mauritius Fininger, den Burerius in einem Briefe an Beat Rhenan (Fechter, Beiträge II, 214) mataeologus und doctorculus nennt, vgl. auch Vischer, Geschichte der Universität Basel, S. 222 ff.

³⁾ Ueber Joh. Gebwiler, den Aeltern, s. ebenda S. 223 ff., und Herzog, Joh. Oekolampad, S. 221 ff.

⁴⁾ Johann Textoris von Mörnach hatte die Theologie 1489 wegen Verheirathung *cum* ridiculo aufgegeben; s. Vischer S. 222 und 224 u. ff.

⁵⁾ Ueber den ehemaligen Barbiergesellen Johann Rulmann von Windegk s. Vischer, S. 250 ff., und Basler Chroniken I, 440 ff.

⁶⁾ Aehnlich ging es den widerspenstigen Professoren in Tübingen im Jahre 1534; vgl. Heyd a. a. O. III, 131.

Oecolampadius, qui et jam antea Isajam germanice legerat omnibus audire cupientibus, sed ex illo tempore coepit praelegere epistolam ad Romanos. et ego in locum Augustiniani Doctoris subornatus sum Lector Theologus, qui et in amplo satis auditorio praelegi Genesim, integro anno, deinde 24. anno praelegi Proverbia Salomonis, consequenterque Ecclesiasten, usque ad Februarii finem fere anni vigesimi sexti.¹⁾

*Genesis,
Proverbia,
Ecclesiastes
praelecti*

Cum autem eodem anno 23. celebrandum esset Capitulum provinciale in civitate Lantshutensi, et p. Satzgerus, qui mihi semper amicus erat, ab officio post finitum triennium absolvendus esset, et jam non parum confusus de me, quem amaverat semper et experiebatur tantisper inobedientem me, non congruum videbatur, ut ei scriberem absens, quia autem Senatus Basiliensis communis decreto statuerat, proprium juratum nuntium cum suis epistolis mittere et exponere, quid actum esset, et quid fieri vellent de conventu Fratrum et Sororum Sanctae Clarae in Gnodenstal, necessarium putavi scribere causam meam et excusationem veram et declarare ea, quae passim per totam provinciam superioris Germaniae de mea fama ferebantur varia, tum bona tum mala. Epistolam ergo scripsi piissimo cuidam patri et coaetaneo meo, qui Guardianus erat tunc Moguntiensis, viro integro, docto et religioso valde et sincero amico, apud quem similiter haud parum periclitabar de fama, quem amicum perdere timebam veterem, nomine Alexander Molitoris²⁾), qui et in eodem capitulo Provincialis electus est, id quod non putabam. Ejus epistolae copiam mihi rescribi feci per fratrem, in meum testimonium; cuius tenorem servavi usque in praesens, quam cupio vobis ambobus, meis filiis, esse aliquando lectam, ut cum tempore, si quando res fit postulatura, veraciter, solide et constanter famam meam contra superstites Mino-

*Alexander
Molitoris*

¹⁾ Der Karthäuser Georg berichtet (s. Basler Chroniken I, 386): tunc coeptum est legi tres linguas ab eodem (Oecol.) scilicet et Pellicano. Die Universität verweigerte umsonst den beiden vom Rath ernannten Lehrern ihre Anerkennung, umsonst schrieb Petrus Fabrinus in die Rectoratsmatrikel, die bessere Theologie sei vertrieben. Ein Späterer hat sogar noch die Malice gehabt, zu dieser Notiz die Randbemerkung zu machen: sic bono rectori videbatur!

²⁾ Hottinger nennt ihn an dem in der Einl. a. O. Aegidius Müller.

ritas defendere possitis, et ipsi vos cum posteris vestris scire rationem mutatae conversationis meae et qua fiducia integrae famae et syncerae conscientiae vixerim, ipsis illis testibus amicis et hostibus quoque meis. Sic autem scripsi eidem Alexandro, honestissimo Patri, qui posterius saepe Provincialatum gessit et Guardinatum Heidelbergensem, ut eam epistolam aliis quoque meis fautoribus legendum ostendere posset, ad meam excusationem.¹⁾ Unde et in eodem coetu fratrum, cum multus et atrox rumor de me inter fratres ferretur, dixit in tota congregatione provincialis Satzgerus, ut mihi per quosdam amicos rescriptum tunc fuit, in hanc sententiam: «audio, inquit, diffamations multas et varias de Pellicano Basiliensi, non sine multis de eo mendaciis, id ego scire vos volo, fuisse eum semper et esse virum honestae conversationis et integrae vitae et famae, qui nihil egit, nisi quod decet bonum virum, volo ergo, ut ab illius diffamatione vobis temperetis. Haec ille tunc quoque dixit, nescio si hanc quoque epistolam ab Alexandro exhibat ei legeret vel ne, sic autem scripseram ad verbum, et causam meam totam sic comprehendi paucis, ut fieri potuit in re tam mihi gravi et periculosa, quo ad vitam et conscientiam: Venerando Patri Alexandro Molitoris, Guardiano Moguntino, amico et fratri charissimo, nunc in Capitulo provinciali Minorum in conventu Landshutensi celebrando, partes quoque suas porrecturo frater Conradus Pellicanus Rubeaquensis, hactenus Gardianus Basiliensis, gratiam ac salutem in Christo Salvatore. Quod ego in tot misericordiarum mearum casibus difficilibus venerandae Paternitati tuae toto anno nihil scripsi, causam aliam nolis aestimare quaero, quam scribendorum nimiam prolixitatem et negotiorum meorum per-

Sententia
Satzgeri de
me coram
Provincia

Epistola mea
ad Alexandr.
provincial.

¹⁾ Ausser diesem Privatbrief an den einflussreichen Mainzer Guardian schrieb P. einen zweiten kürzern direkt an das Landshuter Kapitel; derselbe ist datirt Dominica post Jacobi 1523, und sein Original, resp. Concept, befindet sich auf der Zürcher Kantonsbibliothek. Wir werden aus diesem offiziellen Schreiben in einigen folgenden Anmerkungen etliche Parallelstellen mittheilen. Ein Passus, der in besonders sprechender Weise für das in P. erwachte reformatorische Bewusstsein Zeugniß ablegt, möge schon hier seine Stelle finden: «Si tam odiosi sunt patribus hi fratres, qui Lutherani nominantur, et propter Papam eos ferre non potestis, ego nec Papam timeo, si quippiam tentaret contra legem Dei et catholicam veritatem, pro qua feram, quae Christus jussit, in aliis eidem libenter obediam».

plexitatem, ut nec me putarim scribendis sufficere, nec te voluerim legendis onerare, nunc vero rationem redditurus vel ex magna et necessaria magis parte famae et actionum mearum, charissimam

Exordium mihi fraternitatem tuam piae aliis multis elegi, pro religioso et sincero affectu tuo, ut si vacaverit, per negotia, legere digneris, quae sunt subito ut in buccam tristi et sollicito ingesta scribenda tibi; sin minus videre licuerit per negotia capitularia, quae tibi cum

primoribus transigenda commendabuntur, saltem aliis piis ac sinceroribus patribus legenda permittas, ut ex tot vulgatis passim in omnes conventus rumoribus de me quid credere debeant, valeant

Narratio judicare. Audio enim me miris tragoediis traduci per omnem provinciam, quosdam etiam credere, non parum multos, omni vento, et quae de conversatione mea aliquando certo cognoverant non mala, nunc relatione malevolorum¹⁾ persuasi ducantur ad credendum de me non bona, id quod quorundam verba et scripta non obscure testantur: annitar pro virili, ut rerum mearum certam rationem intelligas, ut quod de amico nunquam, ut spero, poenitendo sentire possis et respondere, ad manum habeas, et ego quae tibi familiari amico descripsero, ceteri fratrum, utcunque in me affecti, per te legere vera possint et si velint boni consulere, quae perperam diffamata crediderant. Primo omnium audio, quosdam

Distributio obgannire mihi, quasi in Capitulo Leonbergensi²⁾ cum ut Lutheranus et excommunicandus producerer ad rationem reddendam, verbis meis et mendaci excusatione patres deceperim, simplicitatique eorum imposuerim. Quidam dicunt, quod nescio quae revocaverim,

Lutheranum esse. et quod tunc ut haereticus damnari debuerim, sed mihi adstiterit favor reverendi patris Ministri Provincialis Satzgeri, eatenus, ut mihi nemo contra dicere fuerit ausus. ad quae ego nunc quoque

quomodo Lutherana placeant. repeto, quae tunc praesens audisti me loquentem coram omnibus; testatus sum enim coram eis, me ea ratione dici posse Lutheranum, quod ejus a principio libros diligenter et admirabundus legisset, licet non omnia statim intellexerim, alio enim jam dudum odore imbutus, placuerint multa, profeci ex eis in multis, quando bona

¹⁾ In dem offiziellen Schreiben führt P. als den signifer seiner Gegner an: Kaspar Corbach. Von zwei Andern, Thomas Meyer und Claudius, sagt er, es sei gerade, als ob sie dazu angestellt wären, ihn zu befeinden.

²⁾ S. oben.

plura scripsit etiam judicio aemulorum, qui legunt sua laudata a bonis viris et doctis; contra quoque complura apud eum viderim, quae displicerint vehementer, quae horrorem incusserint tanquam nova; denique quaedam non ferenda immodestia, quae potuissent stilo modestiore fuisse prolata, et scripta quaedam, quae nec vellem nec possem defendere; nec minus quoque diligenter legerim ac sedulo legam, quae contra eum multa scribuntur, ideoque scrutinium reverendi patris Ministri Satzgeri imprimi curassem,¹⁾ ut patres nostrae provinciae intelligerent, quid in libris Lutheri et qua ratione admittere vel impugnare possent, et quomodo interpretari; et quod usque in id temporis nec Papa bullam, nec Caesaris mandatum viderim (sicut nec hactenus vidi); nec solum non esse malum, si docti fratres legant libros hujusmodi, sed potius necessarium, maxime his, qui cum hominibus prudentibus et eruditis aliquando congregandi debent, ne ignoremus, quid sit vel admittendum vel refutandum. Solo quoque rumore auditio de Caesaris edicto, conti-
nuerim me ab impressorum opera, praeter opus Psalmorum quo-
rundam, ubi adjeci quosdam hebraicos characteres, ad id rogatus a Luther per epistolam²⁾; quin et antequam Basileam venisset Gardianus, Lutheri libri illic impressi habebantur, et jam fratres quidam doctrina ipsa imbuti fuerant, quam et diligenter legebant, et non minus etiam saeculares multi; non potuisse me, dicebam, rationabiliter obmisisse lectionem istorum librorum, quos tam communiter et crebro laicos legere consiperem in tanta civitate, quibus esset quandoque ratio nostrae fidei reddenda exigentibus. De apostasia quae de me falso provinciam mendaci fama repleverat, adjeci loquens, quod tunc erat in animo; id de me nemo timere deberet. haec et pauca quaedam alia norunt, qui presentes fuerant, sincere me dixisse. nihil revocavi nec erat necesse, cum mihi nullus error objiceretur. Ab eo tempore cum impressoribus, quoad

Scrutinium
Satzgeri.
legenda Lu-
therana qua
ratione

Edicta Cae-
sariss

necessariam
lectionem
Lutheri

Apostasia

¹⁾ Hierauf bezieht sich die in unserer Monographie über Eberlin von Günzburg S. 175 ff. abgedruckte Stelle aus dessen Tractat «Mich wundert, dass kein Geld im Land ist.» Was dort S. 176 Anm. über das Verhältniss Pellikans zu Satzger gesagt ist, wird durch die Darstellung des Chronicon im Ganzen bestätigt, immerhin aber zu Gunsten Pellikans und theilweise auch Satzgers modifizirt.

²⁾ De Wette I, 554.

Lutheri libros, nihil mihi fuit commercii, ipsis interim non cessantibus sequi suum lucrum. Novum instrumentum cum germanice imprimeretur, promovi ut potui¹⁾, nec poenitet diligentiae, nec id vir christianus improbabit, nec si cessassem, aliquid fuisset impeditum in opere. De doctrina vero Lutheri tunc et modo judico, ut eidem eatenus acquiescam, quatenus ex sacris Litteris clare intellectis comprobari potest esse conformis doctrinae Christi et Apostolorum. usui et moribus primitivae Ecclesiae et sanctorum Patrum (ubi circa dogma aliquod consentiunt) scriptis non usque adeo dissentit, quin et si dissentiat alicubi, non magis eidem credo quam solide mihi probare videtur, et ut sancti Patres quoque sibi ipsis credi voluerunt. Ecclesiasticum credo et suscipio, quicquid juxta divinae scripturae sententias concluditur et docetur. sine scripturis et obscure proposita et in rebus non necessariis ad salutem vel pietatem sicut non protinus sperno, sic nec omnino acquiescere debo, in praetudicium doctius et rationabilius sua docentium, et studiose inquirentium. Expecto omnium eorum, quae nunc disputantur, maturam determinationem, per viros pios, doctos, modestos, fideles, rerum mundanarum contemptores, solius verbi Dei admiratores, qui non ad gratiam hominum vel privatum commodum, sed in Dei gloriam, Evangelii et pietatis profectum, animarumque salutem respiciunt, ea quae fidei sunt et morum docentes, hoc est, spiritu sancto imbutos, non hujus mundi sapientia turgidos nec nominis sui potius quam Dei et veritatis rationem habentes, uti hodie multi videntur, multoque plures in christiano orbe sperantur. Exiit quoque et alias rumor de nostro Conventu et nobis ad fratres provinciae praesenti anno et praeterito, quasi Episcopus Basiliensis et Senatus cum populo propediem expulsuri nos essent; quamobrem et reverendus Pater Minister literis me suis seriose communefecit, periculis hujus modi praecaverem. Ad quod ei rescripsi et dico nunc quoque, crebro me certiore redditum per majores senatores, per cives nobiles, nihil tale nobis metuendum,

*Doctrina
Lutheri*

*quomodo
Patribus
credendum*

*ecclesiastica
doctrina
quaee dda.*

*Praeju-
dicum
piorum*

*Non ejicien-
dos propter
me fratres
a senatu*

¹⁾ Sowohl Adam Petri als Thomas Wolf druckten in Basel Luthers neues Testament nach. Vgl. die ausführliche Beschreibung der einzelnen Ausgaben in dem oben angeführten trefflichen Werke von Mezger. Dass Pellikan die Drucker (und zwar wohl hauptsächlich Adam Petri zu seiner ersten Ausgabe vom Dezember 1522) ermuntert und unterstützt, war unseres Wissens bisher unbekannt.

quodque nihil querularum perlatum fuerit ad Consules unquam, nec in publicis sit auditum Zunfstarum domibus; tantum canonorum et clericorum quorumdam et eis familiarium querelae et mendacia per civitatem passim pervagarunt contra praedicatorem conventus¹⁾ et me, et de universitate quidam vetuli Doctores, Sophistae potius quam Theologi²⁾, machinati sunt contra nos quicquid potuerunt, cum illo nostro Confessore apud Gnodental, similes cum similibus; quibus saepe dixi, ut si quid in nostram doctrinam haberent et mores, congregarent academiam suam, vocarent nos, formarent et statuerent articulos, audirent fidei nostra rationes, quas pollicebamur, vel nos de veritate clarius edocerent. nec id egerunt unquam³⁾, sed clanculis conciliabulis suis et conciliis in nostram diffamiam machinati sunt infatigabiliter, donec inciderunt in foveam, quam foderant, exauthorati et stipendiis et lecturis. Toties sé is Doctor noster Gregorius Heilmann Confessor jactaverat, obstitisse se et intercessisse pro nobis ne expelleremur, donec sine omni opera mea vel cogitatu, Domino vindicante, ipse primus expulsus est. Tantum abest, ut procurare tentaverimus, licet ut verum fatear, de ejus relegatione ad Alsaciam parum doluerim, tum quia semper videbatur optare expulsionem meam et dedecus, in cuius judicio et sensu haereticus eram, tum quia amicissimos sibi fecerat, quotquot sciebat mihi et bonis fratribus inimicissimos, tum quoque, quia toties multis annis cum suis sociis molestaverat nos inextricabilibus suis altercationibus, quibus vix tolerabilis erat pompticus et ridiculus doctoratus suus bullatus, et sororibus quoque magno incommodo expensae erant, quas augebat saepe in scandalum familiae et sororum, ne dicam conscientiarum angustias, quibus alioqui timoratas arctius constringebat, eximia eruditione sua scotica, qua et nunc glorificabit Provinciam, si minister nunc fuerit electus, ut sperat, si Diis placet. — Inter omnes

machina-
menta doc-
torulorum

Gregorius
Heilmann

¹⁾ Der oben angeführte Joh. Lüthard.

²⁾ Die oben angeführten Fininger und Gebwiler.

³⁾ Vgl. Basler Chroniken I, S. 440 ff. Der oben genannte Wonecker hatte allerdings im Dezember 1522 Artikel angeschlagen und zu einer Disputation eingeladen; indessen bestätigt das, was Pellikan hier sagt, die Vermuthung Vischers (a. a. O. in den Anmerkungen zu Woneckers Thesen), dieselbe sei gar nicht zu Stande gekommen.

autem rumores odiosos de nobis audio diffamari nos, quasi reverendissimus Dominus noster Episcopus et pater Provincialis Minister, me et praedicatorem mutare loco voluerint, nos vero inobedientes auxilio et invocatione senatus obstiterimus.¹⁾ Id ut totum ex initio
inobedientia accusata non probanda
 scias, amicissime Pater, oro vel semel legas historiam brevibus describendam sine fuso vel mendacia. Dominus, quem nosti Senior Episcopus Christophorus, ejus quoque coadjutor et alii quidam Canonici mihi antehac semper fuere favorabiles, facti autem quorumdam sunt factione adversarii. Post Ambergense capitulum²⁾ concionator noster ab exordio coepit praedicare Evangelium secundum Mathaeum, quod et finivit infra annum cum dimidio, sequutus authores sanctos et veteres: Chrysostomum, Hieronymum, Augustinum, Origenem et Hilarium et ordinariam Glossam, idque cum fructu et approbatione amplissimi auditorii etiam Doctorum. Hoc igitur verbum Evangelii juxta naturam suam genuinam segit, consolatus quidem est conscientias et aedificavit piorum; irritavit autem scribas, phariseos et sacerdotum principes. murmur paulatim obortum est in clero et curialibus, verum utcunque tulerunt. Post Leonbergense Capitulum³⁾ diebus Pentecostes denuo coepit sermonem Domini in monte, quod is esset Christianorum regula, quam diligenter populo discendam proposuit, pia qua valet vehementia.⁴⁾ Hic commota est cohors universa: canonici, universitas, et de senatu primores quidam, statimque mense Junio convocatis omnibus praedicatoribus civitatis denunciatum est⁵⁾, ut posthac Evangelium praedicent

Decretum
Basilien.
Senatus

1) Wie grundlos diese Anklage und wie weit entfernt Pellikan davon war, eine staatliche Einmischung von sich aus zu begehrten, zeigt eine Stelle aus dem angeführten offiziellen Schreiben: «vellem quod nihil se intromitteret Senatus de conventu nostro, sed quid possum impedire? Irritati sunt a negotiis illius inceptoribus nec desistent facile; vix poterunt propter plebem.»

2) 1520; s. oben.

3) 1522; s. oben.

4) Fechter theilt a. a. O. einen Brief des Burerius an Beat Rhenan mit, worin sich derselbe über Lüthards Heftigkeit bitter beklagt.

5) Diese Mittheilung Pellikans ist von grossem Werth. Durch sie erhalten wir nämlich zum ersten Male sichern Aufschluss über Veranlassung und Datum des «ersten öffentlichen Dokumentes in Basels Reformationsgeschichte». Das selbe ist abgedruckt in den Basler Chroniken I, S. 38 ff. Es wurde, da weder in Ryffs Chronik noch anderswo ein Datum dabei steht, bisher darüber ge-

solum¹⁾ juxta antiquorum Sanctorum explanationem, non secundum propria capita et renitente scriptura²⁾, nihil contra probatos ritus ecclesiasticos et usum sacramentorum praedicent, populum adhortentur ad obedientiam, et ne quid innovare festinent, sed expectent futurum generale concilium³⁾. Post hanc commissionem factam, sicut et antea, quamdiu praedicator Evangelium praedicaverat, interfui omnibus ipsius concionibus, ut et audirem ipse quid et quomodo praedicaret, ut pro eo respondere vel contra eum procedere possem, utut res postulasset; nihil autem audivi unquam ex ejus ore, quod non scirem olim dictum fuisse a Sanctis et conforme Sacris litteris, licet non nunquam vehementius inveheretur contra vitia, quam multis placebat. In festo omnium Sanctorum et postea aliquot sermonibus docuit de abusibus in cultu Sanctorum, multa dicens, vera quidem, sed quaestoribus Divorum omnibus odiosa, consequenter de vero Dei cultu et honore Sanctorum.

Cultus
Sanctorum

Post aliquot dies vocati fuimus ipse et ego ad Dominos de Capitulo, propositum, non esse servata per nos, quae commiserant ante, praedicasset enim nova et perniciosa, et quod Sancti non essent honorandi, concitasse populum ad interfectionem cleri et ad seditionem, ingratis nos esse acceptorum beneficiorum, et quod Ave Maria non oraret in praedicationis initio. Responsum fuit a nobis, cum Ave Maria fuisse similiter quoque dictum Pater noster, orationem dominicam, nihil contra fidem et scripturas esse praedicatum, sed omnia ex sanctis antiquis Patribus; de interfectione cleri accusatio falsa esset et malitiose conficta; ingrati non essemus, sed parati ad humile obsequium, ad omnia, quae pro pace et bono cleri, studiose conari; non oportere timere seditionem plebis; delatos nos esse ex invidia malignorum, provocaremus ad auditorium et

Accusatio

Concilium
factum

Responsio
nostra

stritten (a. a. O. S. 37 Anm.) ob es in's Jahr 1523 oder in's Jahr 1524 zu setzen sei. Nach Pellikans Zeugniss ist es nun erwiesen, dass es im Juni 1522, mithin vor Oekolampads Ankunft erlassen worden ist. Wir geben in den nun folgenden Anmerkungen einige entsprechenden Ausdrücke des Originals, um zu zeigen, dass Pellikan hier von diesem und keinem andern Mandate redet.

¹⁾ «nüt anders dann allein das heilig evangelium.»

²⁾ «alle andere leeren, disputation und stempanien, den heiligen evangelien und geschriften ungemesz, ganz und gar underlassen.»

³⁾ «bisz zü verrer erlütterung».»

Suscepta
responsio

ad testimonium cordatorum virorum, cum in abscondito nihil fuerit dictum, et quod diversa hominum studia in causa essent variae intelligentiae eorumdem sermonum. Responsio a Dominis mansuete suscepta est; promiserunt bonam suam erga nos gratiam. Pro se concionator dicebat, quid et qualiter praedicasset; cautelam promisit diligentiores de futuro; per Adventum autem quotidie praedicans explicavit Evangelium «missus est», et tota hieme sequente satis modeste praedicavit usque ad Quadragesimam, et sine querela manifesta; his tamen non obstantibus interdicta fuit in Galliis collecta eleemosinarum. Supervenit post Dominicam Laetare reverendus

Precatio mea
ad Provin-
cialem

Pater Provincialis, inquisivit pro more et recitavit visitata. — Ego quoque coram toto Conventu et Patre provolutus suppliciter deprecabar Patrem, ut insufficientiam meam attendens et diffamias indignas, quas paterer, quum posthac aliter agere non possem quam egisse hactenus, ob temporum et rerum difficultates oravique instanter, ut me a Guardinatu absolveret. Policebar excusaturum me id ipsum ad omnes amicos meos et inimicos, doctos et indoctos, ne quis suspicari possit, odio vel livore me ab officio absolutum. Respondit reverendus Pater, scire me, praeter consuetudinem futurum, ut jam absolvatur, vix post tres menses instante Capitulo, sed et hinc fidem praestandam meis diffamationibus omnibus, si modico hoc tempore, non expectato absolveretur ab officio; patientiam habere deberem exemplo suo, qui graviora pateretur. acquievi et sustinui patienter. haec vero agebantur sabbato ante Judica. Sequenti vero hebdomada, dum apud Gnidental¹⁾ visitaret, adierunt eum commensales continuo novi, Doctores universitatis, ex senatoribus quidam et Canonici; quid ibi egerint, nescio quidem, quia aberam; audivi autem, contra me et concionatorem multa fuisse dicta et practicata; tandem rogatus Pater venit ad Canonicos collectos majoris Ecclesiae, socio assumpto Confessore Heilmanno Doctore; ibi querelae auditae sunt contra praedicatorem et me et Vice-Gardianum cum precibus, ut e Civitate et loco mutaremur. Id ipsum referenti mihi Patri reverendo secretius respondi, id ipsum quidem cupere me et rogasse nuper,

¹⁾ Das schon mehrfach erwähnte Clarissenkloster Gnadenthal lag in der sogenannten Spalenvorstadt.

sed jam timere, ne id si fiat ob Canonicorum accusationem et Doctorum, fieri non posse absque senatorum et populi tumultu.¹⁾ Postea mihi Pater consilium suum indicavit esse, ut me Keisersbergam mittat cum honore, ut sim ibi Gardianus. Praedicatorem recipere in socium se velle, in nostrum locum positurus suum socium²⁾ et Romanum gardianum Keisersbergensem patria Basiliensem.³⁾ respondi ut prius. practica illa tota innotuit Senatui; incertum quo revelante, qui missis duobus ex primoribus ad reverendum Patrem postulavit querelarum contra nos depositarum articulos, quos nisi prius vidissent, non permissuros se Patrum illorum trium amotionem. redit ad Canonicos Pater reverendus, petit articulos, sed non recipit. ad quintam Pascae denuo senatus missis duobus petit articulos et testatur, non se passuros nos amoveri, nisi legitime accusatos et convictos. Perstat Pater in proposito, dicens, pacis gratia cogi eum, ut nos amoveat juxta praedicta. respondent missi, senatus nomine, revera senatus consultum esse, ut videant accusationem, alioqui non permettere amotionem, denique si perget amovere nos contra eorum voluntatem, jam nunc esse decretum, ut ceteri fratres omnes post nos de urbe et Conventu ejificantur. audiens haec Pater reverendus, arbitratusque, non serio haec dici nec commissione senatus, provocavit ad praesentiam personalem ad senatum. consenserunt Legati, constitutaque est Sabbati dies sequens, ea conditione ut nos quoque duo, Praedicator et ego, pariter compareremus, audituri proponenda. Comparuit Provincialis cum suo socio Joanne Wintzler et confessore, meis hostibus; ego quoque cum concionatore vocati pariter. Proponebat reverendus Pater ad senatum, audisse se querelas de conventu isto per Provinciam, et nunc similes intra urbem audiret, timerent pericula seditionum in urbe, si hic consisteremus diutius,

Practicam
Senatus in-
fregit

Propositio
Patris coram
senatu

¹⁾ Aus dieser Antwort Pellikans erkennt man am besten, welch' guten Boden die Predigt des Evangeliums bereits unter allen Ständen der Bevölkerung gefunden hatte; vgl. auch die oben aus Pellikans offiziellem Schreiben angeführte Stelle über Rath und Volk von Basel.

²⁾ Der nachher genannte Johann Winzler.

³⁾ Aus der Familie Rumann oder Romann. s. Basler Chroniken I, S. 476, Anm. 1. Derselbe wurde später wirklich Guardian, freilich nur, weil er ein Basler war. Ueber seine schmähliche Entsetzung s. unten.

peregrinae doctrinae praedicarentur, non sine periculo posse hac tempestate praedicari veritatem¹⁾), etiam esse in conventu partialitates, quarum nisi una loco moveatur, non esse pacem, omnia se acturum cum nostro honore; quibus consulere meditetur sicut et urbi pro virili, et alia multa mansueta et rationabiliter loquebatur; qua oratione finita, ego quoque loqui jussus, summatum haec dixi:

Responsio
mea ad
Senatum

Sententia
senatus

Querela P.
Satzgeri
Responsio
mea

Scio me diffamatum per Provinciam et accusatum apud reverend. Patrem, ut perniciosus conventui, exosus quoque fratribus, clero et populo ob haeresim Lutheranam, ut timenda fuerit mei et fratrum expulsio, idque reverendo Patri scriptis et dictis relatum; de qua re aliquando Patri rescripsi, nihil aliud me scire, quam me habere gratiosos Dominos et cives, et me sic rexisse conventum, ut abjectionem dishonestam non meruerim, quamquam optem ex animo officio exonerari, ne sim seditionis cuiuscunque occasio; optarem tamen scire accusationes, paratus reddere rationem de fide, moribus et regimine fratrum; quod si non accuser vel convincar, paratus sim posthac agere quod prius, quamdiu id Patrum obedientia, et favor Dominorum permiserint. Et praedicator quoque de sua prædicatione loquebatur, pro loco et causa; sic itaque dimittebamur; egressis nobis, retento reverendo Patre, quid illi dixerint nescimus; rediit ad Sorores cum suis praedicator et ego ad locum nostri conventus. Ad vesperam, amicorum relatu nobis innotuit, per senatum vocatos quatuor Doctores ordinarios, quibus negata sint in posterum stipendia lecturarum, quae a senatu recipere consueverant, denunciatum quoque confessori in Gnodenal Doctori Gregorio, abiret e civitate eorum, sed nec Joannem Wintzler habere vellent, sed utrosque abire juberent infra triduum. Sero autem diei illius reverendus Pater rediens ad conventum querebatur se contemptum tam a Senatu, quam subditis, me et Praedicatore, inobedientibus ad recessum; respondi solus soli, nolle nos contra obedientiam suam et voluntatem manere, nec aliquatenus contemnere ipsius jussa, sed maliciosis nostris adversariis et invidiis non oportere credi solum, qui abuterentur credulitate sue paternitatis ad destructionem conventus, quibus sit imputandum, si quid illegitime factum est, nempe ab Heilmanno et Wintzlero;

¹⁾ Sic! Ueber den Wortlaut dieses Satzes und die ganze Rathssitzung vgl. die Einleitung B. 2.

malle quidem me abscedere et quiete frui mea absque officio Guardinatus, sed diffamari ab invidiosis et falsis hominibus sustinere difficile sit, et deserere tam egregium conventum et senatui contradicere tantae urbis in re non in honesta et pro justitia morum et fidei, non esse consultum nobis, qui tot annis honeste nos gessimus, et juxta verbum Dei et conscientias docuimus, maxime quod certo scirem, quosdam fratres sine nobis in hoc conventu et ordine quoque illo remanere nolle et vix posse, nec velle etiam mutari ad loca alia, ubi minus quieti in conscientia servire Deo valeant, cogendi ad ea, quae contra suam conscientiam agere contingere: erat enim etiam rumor jam antea, omnes fratres mihi consentaneos mecum quoque expellendos, quorum ego curam habere cogebar. Respondit mihi reverendus Pater, abiturum se absque conclusione visitationis, id quod et fecit. In mensa enim die dominico Quasimodo, facta fratribus utili et erudita fidelique exhortatione, pacem illis conservandam admonuit, usque ad tempus provincialis Capituli imminentis ad Augustum: querebatur se impediri in suo officio: abiturus jam mihi dicebat, me non esse suum Guardianum, sed senatus Basiliensis. respondi, provolutus genibus: absit, reverende Pater, Guardianus infelix sum non alterius quam vestra autoritate et capituli provincialis, paratus nunc egredi conventum, si iubeat, consiliumque efflagitabam de eo quod mihi agendum putaret, si in certum praesensque periculum conventus et fratum abire deberem, vel pro honore et salute fratrum et ordinis diutius remanere.¹⁾ Respondit, tardius nunc posse consilium praestari his rebus, adjiciens, placitum forsan patribus magis, ut resignent conventum civibus, quam ipsorum instantia velle impediri in regimine.

Sic est discessum: et haec infelicitatis meae historia paucis descripta sit, ut contigit, et verissime, unde agnoscas, charissime frater, quid mihi in his eventibus fuerit imputandum. Causam ego meam Christo commendaveram, qui eam usque modo tuetur

¹⁾ In dem offiziellen Schreiben redet Pellikan von der heikeln Alternative mit folgenden Worten: «de miserrimo Guardianatu meo expecto ordinationem Dei et vestram. Non sine difficultate possum deserere et non sine maxima molestia sustinere.»

tuebiturque in futurum, ut adsim bonis fratribus cum fide, interim que negligam quid hominibus placeat, cum Dei voluntati et juxta

Lectio libro-
rum Lutheri
excusata

De Apostatis

Lectionis
meae
studium

Dei verbum obtemperare desidero. quod autem accusor, permisisse me fratribus lectionem librorum Lutheri, et apostatas ab ordine nutrierim, dico, quod notum est omnibus: plena est urbs Basilea non solum libris, sed et impressoribus, ut praeveniri non possit eorumdem librorum lectio, quanto arctius prohibentur, tanto avidius et ardenter cupiuntur et leguntur. gratia Dei discernere possum preciosum a vili, verum a falso. Legerant jam Lutheri libros, antequam Basileam venissem Guardianus. ego curam adhibere stu- debam majorem residuos conservandi, quam recedentes revocandi, malo eos foris Domino suo cadere, quam intra Domino, mihi, fratribus et ordini obesse. Studui eosdem cum residuis crebro consolari scripturis divinis, hortari, ut libera Domino conscientia servirent juxta Evangelium, professum in regula. Voluissem votorum obligationes non aspici tantum sed Domini mandatum, cuius summa et scopus est Charitas; arbitratus sum satius, paucos servare bonos, quam plurimos retinere involontarios. Sinistre mihi interpretatum audio et inversum, quod dixisse me recolo et adhuc dico: Si fratres in Provincia tota, qui Lutherani habentur, et ea tantum ratione a Guardianis suis tolerari vix possunt, ad meum conventum trans- ferrentur, nempe Basileam, et vicissim hi fratres, qui hic odiosisime persequuntur Lutheranos, quos vocant, et inquieti sunt, reponerentur in illorum loca, passim consuleretur et nobis et aliis.¹⁾ Verum non patiar ego me Lutheranum dici, ea ratione, qua ipsi intendunt loquentes. Sacros libros assidue lego, reliquos cursim legendo gusto; quae bona offendero, amplector, quod inutile et non solidum, negligo, non curans, quis scribat, nec etiam quid, sed quam firmiter et solido verbo Dei probetur, interim quoque attendens, si consonent antiquis Sanctorum scriptis, quibus Luthe- rana multo minus discordant, quam eis, quos nominamus Scho- lasticos, potius Philosophos quam Theologos. Scio in his mihi non dissentire fraternitatem tuam, amicissime Pater, qui semper

¹⁾ Der nämliche originelle Vorschlag findet sich auch in dem oben angeführten offiziellen Schreiben, und noch im Jahr 1525 wiederholt Pellikan denselben dem Kreuznacher Kapitel. S. unten.

maluisti, praedicator multi temporis, devotis et spiritualibus sanctisque authoribus incumbere priscis, quam modernis illis formalizatoribus et Scotistis, a quibus semper abhorruisti, id quo ego tardius sensi, quam placeat modo, licet non tam tarde, quam alii nostrorum, qui toties admoniti, tam conscientia, quam confusione hodierna, adhuc altum somnum dormire non cessant. Si personaliter colloqui potuissem, una et altera hora mihi non suffecisset, pro quibus compensa, quaeso, tempus lectionis harum, si poteris per otium hoc legere. Basileae 3. Kal. Augusti 1523.

Hanc ego epistolam commisi deferendam fratribus, qui ad Capitulum mittebantur, a quo nihil vel consolationis vel responsi relatum est mihi, nisi quod exoneratus et absolutus fui ab officio regendi fratres, in quem locum repositus est quidam Romanus, qui fuerat Gardianus Keisersbergensis. Is fuerat olim annis multis Basileae confessor primorum civium et matronarum, homo prorsus indoctus, ut in tota provincia indoctior Gardianus non fuerit, et homo ventrosus, non semper bonae famae. eum, quia plurium civium favorem habere videretur,¹⁾ in locum meum statuerunt, qui et veniens benigne me tractabat, commissione Patrum, qui me sinebant agere, quae agebam. Jam enim in scola Theologorum praelegebam Genesim, loco Mauricii Doctoris, et praemium laboris mei²⁾ permisi ad victum et necessitatem fratrum conventus, nihil ego ad meum usum ordinans, unde et gratior eram Guardiano. Verum occultis modis satagebat mihi reddere quosdam civium inimicos, sed excellebat semper amicorum multitudine; jactabat se mentiens, ea ratione positum in illud officium, ut praedicatorem et me expelleret cum tempore. sed Domino partes nostras tuente, ante finem anni magna contumelia non solum ipsius et justa, sed conventus ipsius et fratrum dedecore, quale in 50 annis nunquam tulerat, equidem turpiter deprehensus est, in cellam et locum hospitum intromisisse scortum, ubi et in facto deprehensus, a toto

Substitutus
mihi in offi-
cio Romanus
nomine

Praemium
laboris mei

Scortator
Romanus

¹⁾ Einen Andern hätten sie gar nicht zu schicken gewagt.

²⁾ Die dem Fininger entzogene und Pellikan zugewandte Besoldung muss keine unansehnliche gewesen sein; wenigstens sagt Joh. Fabricius a. a. O.: «inter primos P. Basileae sinceriorem docuit theologiam, prudentissimo civitatis ejus Senatu factum hoc longe pulcherrimum non adprobante modo, sed manifisco insuper prosequente stipendio.»

conventu fratrum provinciali accusatus et depositus, ad alium locum mutatus et carceri mancipatus, mercedem recepit suae perfidiae, qui eo ipso facto improbo melioribus fratribus infamiam inurere paraverat, quam ipse justo Dei judicio tulit. In ejusdem locum missus est anno 24 alias Guardianus, vir bonus et doctus, Mathias Meisenbach: is in mandatis accepit, ut praedicatori et mihi gravis non esset, sineret agere, quae ageremus; negaret nihil honestum factu; quod et fecit. Pergebat praedicator Evangelium praedicans, ego in lectura mea cum Oecolampadio, vicissim legentes in schola theologica, quae cooperamus, et finivimus quoque, ipse Isajam, ego Genesim, ipse subinde Epistolam ad Romanos, ego Parabolas Salomonis, per annum illum 23 et vicesimum quartum usque in vicesimum quintum. Veniebat quotannis pro more Provincialis Minister qui tunc erat is Pater Alexander Molitoris, cui scripseram epistolam, et inter visitandum paterne et amice tractavit, utrosque me et Praedicatorem. Jam autem tertius frater Johannes Kreis¹⁾ accepta licentia a Provinciali, eo tempore dum Satzgerus tragoediam experiretur, intercedente patre pro filio et matre, cuius auxilio indigerent, eum, qui contra voluntatem parentum dudum frater fuerat Basileae factus, organista egregius, iterum repetitus, et Deo magis obedire volens ac parentibus egentibus quam Guardiano, abierat Argentinam cum parente, ibi et magister ludi factus, Domino servivit sanctius et parentibus est obsequutus multis annis, donec ibidem ad S. Nicolaum obiit anno 1541, qui mihi filius et frater fuit omnium charissimus, egregius scriba, homo dexter et sanctus.

Quamquam vero mihi Guardianus ille²⁾ tunc meus faveret, erant tamen fratres quidam laici: culinarius et cellararius mihi hostiliter infesti cum aliis paucis; timuerunt ergo vitae et periculo meo viri boni, in primis Adam Petri³⁾ cum sua uxore, qui mihi

¹⁾ Der oben angeführte Viceguardian.

²⁾ Meisenbach.

³⁾ Für Petri war Pellikans Leben schon deswegen von grossem Werth, weil der uneigennützige Mann beständig für ihn arbeitete. Dass die drei zu Ende des Jahres 1523 bei Petri erschienenen Ausgaben von Luthers Pentateuch (s. Metzger a. a. O. S. 47 ff.) unter Pellikans fleissiger Mitwirkung zu Stande kamen, zeigt uns der Brief Pellikans an Thomas Blaurer vom 12. Dez.

1524

Mathias
Meisenbach

Johannes
Kreiss

Hostilia
passus

toto vere ultimo anno quotidie cibum et potum mittebant, quem sumebam non cum reliquis fratribus, qui jam egere incipiebant, quia nova temeritate et stultitia cives, fautores omnes valde irritaverant, anno 24^{to} in februario, quorum numero plus quam 70 optimi et divites cives; maxima pars illorum de senatu erat, cum ipso Consule tribuno plebis; hi omnes suo et aliorum amicorum nostrorum civium nomine rogabant, ut pro tot horarum canticis et tot Missis dignaremur ordinare, ut hora 8. quotidie haberetur per horam dimidiam sermo, ex sacris litteris novi Testamenti¹⁾ in nostra ecclesia, quae piae aliis ampla esset, et in corde civitatis commode sita. Guardianus et reliqui fratres responderunt, se deliberatos super hac re, quid facto illis sit opus. Ego, Praedicator et quidam alii, praedicatores docti et boni, consenserunt et sese obtulerunt sponte facturos postulata, tam sancta, tam conformia regulae et votis S. Francisci, tam levia factu, tam bonis et optimis amicis, quorum eleemosina nutrietur conventus, quibus offensis extrema immineret egestas et hostilitas quoque; praevaluuit in uno et altero juvete medietas votorum eorum, qui nollent acquiescere, quod videretur esse Lutheranum, praedicare diebus profanis, consilium captandum Provincialis Ministri, qui ad illud consentiret. id me male habuit votum et decretum, ideo statim dixi: quandoquidem vos fratres tam sanctis et levibus precibus amicorum vestrorum acquiescere recusatis, posthac ego vestrarum necessitatum patronus non ero, pro vobis nihil rogabo, quae pro laboribus meis dantur pecuniae, ad meae vitae sustentationem usurpabo, vos posthac videbitis, quomodo sitis nutriendi, et qua

*Consolatus
a piis*

*Nova stu-
titia fratrum
non sanor.*

*Civium po-
stulatio*

*Consilium
nostrum
sanum*

*Votorum
excessus
impius et
infelix*

*Sententia
mea ad fratr.*

1523 (abgedruckt von Geiger in den Jahrb. für deutsche Theologie 1876, S. 215 ff.), wo es heisst: «contuli Lutheri nostri translationem germanam et vehementissime placet, ut minor posthac necessitas sit investigandi hebraicam veritatem nisi textum praeceptoribus.» Da Pellikan dazumal über die Genesis Vorlesungen hielt, lag diese Arbeit ihm nahe.

¹⁾ Diese löbliche «Initiative» der Bürgerschaft wird wohl zum größten Theil eine Folge der Farel'schen Disputation gewesen sein, welche in jenem Monat Februar der bischöflichen Curie und den «Regenten der Universität» zum Trotz vom Rath war erlaubt worden, und von der Ryff (Basler Chroniken I, S. 45) sagt: «es kam auch vil gutz dorvon, es giengen auch vil seckten und ceremonien ab, es endstunden auch viel cristlicher lerer dovon uff.»

gratia populi et amicorum civium sustentandi. Et ab eo tempore coepi amplecti cibum, qui mihi deferebatur ab amicis, ut dixi.¹⁾ Audientes vero amici nostri omnes malevolentiam fratrum, versi sunt ad unum in inimicos, jurantes nihil posthac eleemosinarum largituros, ut alias fecerant. Sic autem restitit anno 24^{to}.

1525

Sequenti anno, qui erat 1525^{tus}, celebrandum erat Capitulum provinciale in Crutznaco oppido, et licet noster Guardianus vir bonus erat, sed civibus ingratus et austerus, qui causa fuerat negati sermonis quotidiani, et rigidus contra alios Lutheranos, ego tamen haerebam in officio jam duobus annis legens Theologiam et multas devorans a fratribus molestias et timores, tandem imminente Capitulo provinciali, ad Dominicam Jubilate, ad Patres Capituli, cui praeerat Alexander Molitoris, hanc transmisi epistolam ultimam, nondum cogitans de deserendo Ordine quidquam. Cujus epistolae copiam ego ipse mihi rescripsi, in testimonium causae meae, quam vobis quoque filiis meis legendam, et ubi necesse fuerit, defensandam adscribo, ad rei memoriam, ne levis et perfida videri possit ab aliquo mea discessio, quae postea subsequuta est, Domino ordinante.

Epistola

Reverendis Patribus Ordinis Minorum, in Conventu Crutznensi congregandis ad Dominicam Jubilate, Spiritum sapientiae et pietatis precor ex animo et salutem in Domino. Requisitus fui nuper ego a meis Conventualibus Patribus et fratribus, qui fuerant jussi audire querelas contra Guardianum, ut moris est. et contra morem, subito, nihil tale cogitantem me adigere conabuntur, quasi ad novam Ordinis professionem, nescio qua id autoritate vel inductione tentantes, forsitan cupientes me hac occasione expellere nolentem. Respondi ego statim, hac de re me vobis meis Patribus provincialibus scripturum, id quod nunc extrema necessitate com-

Professio
nova requi-
sita

¹⁾ Gegen den Gedanken, das Kloster gänzlich zu verlassen und das Ordenskleid abzulegen, kämpfte der gewissenhafte Pellikan fortwährend. Einige Wochen nach Ostern 1524 schrieb er an Capito (Simler'sche Samml. Original in Strassb.): «Ego, si omnibus inimicis meis et evangelii osoribus et plane impiis, ut appareat, gratificari cuperem quam maxime, cucullam rejicerem, id nempe plurimi etiam Patrum meorum maximopere cuperent.» Es scheint ihn von diesem Schritt somit auch die Furcht abgehalten zu haben, derselbe könnte von den Katholischen zu Ungunsten des Evangeliums ausgebeutet werden.

Cives ini-
mici facti
fratribusEpistola ul-
timata ad patr.
MinoritasDiscessio
mea non
levis

pulsus, vere, fideliter et serio sum facturus, obsecrans eam hanc meam epistolam legere dignemini, et quid porro facto sit opus diligentius cogitare, sic enim exigit temporum, causarum personarumque conditio. Imprimis a multis audio, Ordinem et fratres propter me non parum per Provinciam confundi, ut dicunt, tam a Lutheranis, quos vocant, quam ab aliis, illis quidem me tanquam Lutheranum opponentibus fratribus mendicantibus, exhortantibus et contendentibus, ut ipsi quoque me aemulari debeant et veritati adhaerere, istis vero, eadem ratione invadentibus eos improperiis et eleemosinam ea potissimum ratione negantibus et odientibus, quia me Lutheranum hactenus sustinent, et non ut excommunicatum et haereticum carceri includunt vel sacrificant, ut loquuntur. Quin et dicuntur Episcopi quidam Domini, improperare patribus ordinis, quasi per me promoveatur negotium Lutheranum, in damnum ipsis non modicum, quasi fontem earum rerum putantes hunc nostrum conventum Basiliensem, ubi ego impressionibus librorum invigilo et secreto agam omnia. Praedicator autem, Johannes Luthardus publica praedicatione instet fortiter; sed et jam diu accusor apud Patres Provinciae, quasi apud senatum Basiliensem sollicitaverim ad id, ut ab hoc loco amoveri nequeam, ob idque videar a vobis indignus omnibus officiis ordinis; de quo tamen tantum abest, ut trister, quin gaudeam multum et gaudebo semper, hujusmodi vestris officiis tandem liberatus; jam nunc non dubito mihi aeque imputabitur, falso licet, ablatum regimini vestro monasterium S. Clarae in Gnodenstal; audio quoque fratres dolere quod in Leonbergensi Capitulo non fuisse vel incarceratus vel omnibus exautoratus officiis et honoribus; denique nunc etiam dolere, quod in Capitulo Lantshutensi conventus noster Basiliensis non fuerit, juxta aliquorum consilium, resignatus et excommunicatus a provincia, quin et audio venerabilem et ex vobis optimum virum Patrem Caspar Satzgerum male audire passim a ceteris quibusdam magnis Patribus, quia me amaverit, et pro viribus defensarit, nec aliorum insaniae consentire voluerit.¹⁾ Ex quibus intelligo me haberi a vobis ut pestem et venenum Ordinis, non

Confusio or-
dinis propt.
me con-
questa

Episcopus
Argentinens.
Guilhelmus

Ablatum
monaster.
Gnodenstal

¹⁾ Schon in seinem offiziellen Schreiben an das Landshuter Kapitel hatte Pellikan erklärt, er kenne Satzger als «minime superstitionae fidei.»

solum provinciae; omniumque apostatarum vestrorum fratrum in provincia reus habeor et diffamor; amici in provincia fratres me defendere non audent, qui mei quoque causa odiuntur. Inter fratres multos nostri conventus experior in dies magnam cordium amaritudinem et invidiam, quamlibet non cessarim interim eis benefacere, modis quibus potui omnibus. Periclitor inter malevolos fratres non modicum de fama et vita, qui me ut excommunicatum habent, fatentur publice, accusant, traducunt, diffamant, omne malum mihi imputant, paupertatem, quam hactenus nullam senserunt, mihi ferunt acceptam, proscindunt me multis mendaciis, cogor audire jugiter eorum obmurmurations contra bonos viros, qui me diligunt et accedunt; videntur magnopere desiderare, ut abeam, et eos deferam, existimantes, se melius habituros, propter me sibi eleemosinas subtrahi querulantur, qui sine me, credo, miserrime vivere potuissent. Si in alium conventum mutari consentirem, bone Deus, quid mihi contingeret? qua cordis pace et spiritus libertate vivere possem, agnus inter lupos, vel ut ipsi dicunt, haereticus inter zelosissimos Papistas. Interim non pauciora patior ab alia turma virorum bonorum, qui ferunt aegerrime, me tamdiu contra conscientiam, ut ajunt, et verbum Dei cohabitare cum hypocritis, fovere hypocrisim, defendere impietatem, pluris habere vota humanitus instituta, quam praecepta dei, ex eleemosinis vivere, quam laboribus. Sunt, qui jam dudum et ante triennium et usque nunc spondent vestes, mensam pro tota vita mea, etiam praebendas et parochias; interim legere non obmitto omnia tum Lutheri tum aliorum utriusque partis Scripta diligenter, totusque sum in sacris literis legendis, die noctisque, invenioque subinde fortissima esse scripta contra abusus doctrinarum et morum hoc nostro saeculo in omnibus statibus, ut sine magnis abusibus nihil liceat inveniri, quae hactenus sine verbo Dei docuimus vel operatus: contraria vero, quae proferuntur, mihi certe videntur et pluribus quoque mecum inconstantia esse, debilia, dubia, humana. Rebus itaque meis sic nunc stantibus, cum tantae sint querelae vestrae atque vestrorum contra me, vicissimque tot producere possum causas contra vos vel ordinis fratres, interimque hujusmodi lectionibus instructus et persuasus, eo animo esse cogor volens nolens, ex vobis audire cupio, quid consilii mihi dare pos-

*Periculum
in falsis fra-
tribus*

*nolle mutari
in aliud
locum*

*Judicium de
nova do-
ctrina*

sitis: non audeo requirere vestram sententiam, quid multi vestrum,
 si non omnes, loco meo positi facturi essetis, quandoquidem aliud
 agere non possum, quam agam vel egi, nec poenitere potest verbi
 vel facti tot annis, etiam si crastino moriturus, divinum tribunal
 me subterfugere non posse certissime credam, secus enim agere
 non possum nec debere scio, quam ut hactenus egi; non igitur
 invenio mecum aliud consilium, quam ut prudenter locum meum
 non deseram, asylum mihi innocentia a Domino Deo provisum,
 Basileae gratus amplector, ut non patiar volentem me transferri
 in alium locum vel conventum, ubi ut perniciosus habitus, omni
 essem fratrum odio persequendus et extremis suppliciis afficiendus,
 sine aliqua spe melioris status, pacis meae et confratrum meorum
 qui mecum sunt, qui etiam nunc quoque optare cernuntur abitum
 meum, ut dixi, et quibus possunt cuniculis moliuntur, ut extrudant.
 Si itaque Paternitates vestrae conventum Basiliensem resignare
 voluerint et pro membro deplorato habere, in eodem tamen ego
 manebo, more meo vivam, ut sine confusione Ordinis posthac
 propter me, reliquis conventibus esse possim (utilis), quantum
 fieri potest: vivam autem ad beneplacitum non solum Domini
 nostri Jesu Christi, si gratiam ad id largietur, sed et Sancti Fran-
 cisci, nempe sine privilegiis omnibus sedis Romanae, sine inutilibus
 vel perniciosis traditionibus humanis, non tamen ad libertatem
 carnis, sicut nec hactenus me vixisse satis scitis, quotquot ab
 adolescentia mea per XXXIII annos consuetudinem meam noscere
 potuistis, sine omni labore vitae et famae, quantum attinet ad hu-
 manum judicium, ut nec inimicorum meorum in hac re testimonium
 subire verear, quod certo sciam nihil contra publicam honestatem,
 nihil contra regulam, nihil contra statuta me notabiliter unquam
 gessisse; sic posthac juxta Christi regulam me victurum spero.
 Quod si diutius elementa mundanae justiciae, ceremonias parvu-
 lorum et infantium illactementa non tulero, nemo succenseat,
 quandoquidem tot annis non nihil virilitatis et judicii accreverit
 literis assueto sacris, ut nolim infantium schola et institutis pueri-
 libus perpetuo detineri, et nimium tardos coetaneos et contuber-
 nales in via Dei morosos condiscipulos morari diutius non debeo
 neque volo, Domino volente. Si vero consentaneos ejusmodi
 fratres, quos multos in provincia tota sentitis, associare mihi

confidentia
ex publica
conversat.

extrudere
satagunt

Profectus ad
solidiora

fama integra

volueritis in hunc nostrum Basiliensem conventum, quos vos ceu
 Lutheranos molestissime fertis et ut projectamenta ducitis, immo ut
 perniciosos persequimini, adversarios denique meos si e conventu
 amovere vultis in illorum locum, sentietis prope diem, si deus
 voluerit, fructum meo judicio sanctum et bonum, sed et utilem
 vehementer, de quo olim sitis haud parum gratulaturi, si quando
 agnoscendae veritatis gratiam fueritis asequuturi, ex renovatione
 Christianismi per verbum Dei purum et solum, propediem con-
 spicienda in omnibus statibus; instat enim non solum religiosorum
 monasticorumque, sed et totius Christianae totius Reip. reformatio,
 quam nec vos nec universus ordo papisticus poterit impedire,
 omnibus suis molitionibus, quin longe facilius pariter involvemini,
 quam hujus fluminis impetum cohibere possitis, contra robur et
 firmitatem verbi Dei et zelum paeconum ejus, quibus facile est
 et erit, ad mortem usque decertare et opus Evangelii propagare
 per orbem universum. Quodsi conventus Basiliensis curam ac
 regimen asservare et manutenere placuerit, atque meam conditio-
 nem ferre aequanimitter poteritis, ac simul diligentius curaveritis,
 ut in pace perseverare mihi liceat, et esse tranquillum, ut verbo
 Dei insistam liberius, facta translatione fratrum quorundam, diutius
 feram reliquos et quicquid ferendum erit; amanter, pacifice, ac
 utiliter cum illis conversari non rennuo, modo in conscientia mea
 non graver, vel obmittere coactus, quod conscientia agendum
 docet et verbum domini, vel agere compulsus, quod vetat Deus.
 Diligo enim fratres et ordinem, dilexique semper; licet parum
 nunc diligar, nunc enim vobis impius sum et stultus, qui nuper
 doctior habebar et bonus, cum idem fuerim semper et hodie,
 praeter divinae legis amorem, quae mihi nunc clarior quam ante
 effulget. Fratrum ergo sodalitatem non gravatim feram, si me
 ferre voluerint. Sin minus id placeat, et vos curaturi non sitis,
 quae futura sint videbitis una mecum, quod nunc futurum nescio.
 Quae enim timor Dei et honestatis amor in tempore suaserint,
 et deus ordinaverit, cui ego sum curae, de crastino nihil sollicito,
 pariter sciemos; sic enim libera vivo conscientia, ut quicquid dif-
 ficile etiam pro fratrum charitate servandum sit, alacriter feram,
 si modo pietati et verbo Dei minime aduersetur, atque vicissim
 sic parvi facio humana instituta omnia, in verbo Dei non vere

Christianis-
mus refor-
mandus

Constantia
pie Doctor.

Mutatus
favor

De crastino
non sollici-
tandum

libertas
christiana

fundata, ut quicquid hujusmodi est, sine conscientiae scrupulo
valeam pro loco et tempore obmittere, quin et contemnere, si
quispiam mihi talia ut necessaria ad salutem obtrudere pergit.
Si enim habitus Ordinis et institutum monachicum cedere poterit
in gloriam Dei, non gravabor ferre assueta jam dudum, imo ut
id fiat, maxime cupio; sin aliter, certe talibus paeponam Dei
gloriam, et evangelicae veritatis promotionem omni sensui meo,
carni quoque et sanguini; quandoquidem hactenus nihil pro vita
temporalis mihi defuit, observantia regularis molesta non fuit, in-
terim tamen malo a vobis exul haberi, quam a Christo, qui veritas
est et justitia viaque salutis. Utcunque autem acturi sitis cum
nostro conventu et mecum, nolo vos nescire, famam esse nobiscum
certam, in omnibus Helvetiorum civitatibus ejiciendos esse Fratres
conventuum eos, qui ibidem non fecerunt professionem, vel, ut
ajunt, non sunt conventuum filii, nullumque recipiendum sine
senatum concessione. Id ipsum quamvis apud nos nondum de-
cretum audiatur, grandis tamen est metus, futurum id quoque
nobiscum. jam enim quaedam monasteria id sunt experta. et quod
auditis de Gnodenal, ut sit ordinis regimini subtractum, id etiam
interim contigit de tribus aliis monialium monasteriis, ut senatus
consulto posthac nullus ex ordinibus eisdem praeesse debeat.¹⁾ Est
autem fama, ut maximam hujus rei dederit occasionem frater
Romanus, nobis Guardianus nuper intrusus, vafer et perfidus, quem
talem qualem noveratis praefeceratis antea sororibus in Gnodenal,
ego huic rei causam vel calcar nullam praebuisse me scio, licet,
ut verum fatear, si patrum observantiam rejicere hactenus voluisse,
vel habitum mutasse, credebar illis praeficiendus sororibus, pro
quo fui tentatus etiam a primoribus, sed et nulla spes mihi superest
quacunque via denuo obtinendi regimen Sororum illarum, eo loci.
Longe facilius credo, omnia monasteria expiratura et evacuanda,

Ejiciendi
fratres
extranei

Gnodental
subtractum
regimini or-
dinis tum.

Monasteria
expirabunt

¹⁾ Prediger und Confessor von Gnadenhal wurde Stephan Stör aus Diessenhofen, dessen namhafte Bedeutung und wechselvolle Schicksale noch immer einer eingehenden Würdigung harren. S. über die ganze Angelegenheit mit den Nonnenklöstern den Bericht des Karthäusers Georg (Basler Chroniken I, S. 388), der mit der bitteren Ironie schliesst: «o quam bene fuerunt illae sorores provisae;» als ob die Nonnen mit einem Romanus so sonderlich gut wären versorgt gewesen! (Ueber Stör s. Einl.)

quam ut reddantur monachis quibuscumque. Si quis vobis aliud suggesserit, frustra credetis, sed jam saepe expertus sum consilia mea parum placuisse vobis, quod vobis nunc ipse displiceam.

*Finis non
expectatus*

In nomine domini credo, comedestros vos prope diem fructus consiliorum vestrorum, ut sero tandem dentes obstupescant, et tum in integrum collapsa restituere tandem cupietis, cum minime valebitis.

*abusus in
ordine*

Vos itaque persistite in placitis vestris, donec visum erit, Patrum inhaerere vestigiis, privilegia Papae contra Sancti Francisci testamentum mordicus tenete et implorate, sedis Romanae constitutiones vindicate, et sola mendicitate vivite otiosi, ut hactenus, donec licebit: ego contendam pro viribus pervenire cum gratia Dei, quo me perduxerit verbum Dei, quod solum manet in aeternum. Consilium cordis mei et spiritus sincere veraciterque in hanc chartam prolapsum oro, boni consulite, factus forsan vobis insipiens, sed professionis meae, mihi denuo injunctae necessitas ad id me coegit.

In retentione Patris Guardiani partem non habeo, nam et proximo

*De retento in
officio guar-
diano ultimo*

Capitulo Lantshutensi fratribus significanter de eo viro scripseram,¹⁾ ne mitteretur Gardianus nobis, non quod malum virum credam, vel cui non possim sponte subesse cum omni reverentia et pace, sed quod audieram prius eum in Wyssenburga parum feliciter promovisse: cuius etiam specimen in primo capitulo suo nobiscum exhibuit, dicens, ob id se nobis missum Gardianum, ut collapsa restauraret et novam illam sectam Lutheranam dejiciat et eliminet, coepitque aliquot sermonibus agere verbis parum ad charitatem et pacem profuturis, verum admonitus amice a toto conventu destitut; pro mea certe persona alium vix optarem Praelatum, sed ingenium ejus vereor, quo difficile quicquam dissimulare potest ad quoslibet, id quomodo hoc seculo et nostris hominibus sit ferendum non video. Satisfuerit hac de re denuo monuisse Paternitates vestras, quas in spiritu Christi cupio omnia feliciter ordinaturos, in quo valete semper feliciter et hanc sive piam sive stultam, certe non insynceram meam sententiam bono animo suscipite,

¹⁾ In dem oben angeführten offiziellen Schreiben Pellikans an das Lands-huter Kapitel heisst es deutlich: «Wissenburgensis Guardianus mihi omnium ineptissimus huic loco videtur; si dabitur homo incircumspectus periclitabuntur fratres et conventus.»

obsecro, et ad neutram partem plus justo propensiōes incumbēt, de quo vehementer vobis timeo, quod paucos vel nullos vobis velitis admittere, qui de Lutheranis rebus clare et solide loquuntur, ideoque vobis omnia longe tutiora somniatis, quam sitis post breve tempus experturi, cum irrevocabili damno.